<sup>525</sup> HUBERT DE ROMANS, *De dono timoris*, Fribourg, Bibliothèque Cantonale et Universitaire, ms. L 36, f. 81rb-81va : "Dicitur etiam quo cum magister lordanus persuaderet cuidam iuveni nobili et pulcherrimo ingressum ordinis et illum nimis durum inueniret, dixit ei in fine uerborum : "Rogo te ut saltim hoc facias amore mei, scilicet ut quando respicies itad manus tuas et alia pulcherrima membra tua, recognosces quantum dampnum erit si ista membra tua futura sint pabulum ignis eterni." Quod ille faciens, ex hoc dicitur motus postea ad ordinis ingressum se ipsum contemnens ; nec mirum. Quis enim debeat curare de se uel de aliquo alio si debeat in fine tradi tormentis ? Ideo Eccle. 11 : Et si multis annis vixerit homo et in hiis omnibus letus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis et dierum multorum qui cum ueniunt uanitatis arguentur preterita."

<sup>526</sup> Paris, BnF. lat. 14955, f. 140vb-141ra : "Quidam frater ordinis nostri qui uocatus est frater lordanus predicabat cuidam iuveni nobili et pulcherrimo, persuadebat ei ingressum religionis. Post multa uerba inuenit ipsum multum durum. In fine uerborum dixit ei : Rogo te ut unum facias pro me, scilicet ut respicias membra tua ita pulcra et manus pulcra et cogita quantum malum erit si manus iste tam pulcre fiant pabulum ignis infernalis. Ille ruminavit uerbum illud in corde et cogitavit et recogitavit et compunctus est et intrauit religionem."

trouve en effet dans un sermon de Jourdain de Saxe, prêché pour la fête de saint Thomas<sup>528</sup>.

Un autre exemple encore se trouve dans le *Liber de natura rerum* de Thomas de Cantimpré, qui dit à propos du *gallus gallinatus* :

***Du coq-poule. Le coq-poule est selon le Liber rerum un oiseau châtré, que l'Écriture nomme pepo et que nous appellons communément chapon. On dit que détournés du désir, ils engraisent plus vite. Comme dit le Liber rerum : le coq-poule est engraisé avec les poules, mais jamais il ne les féconde ; il est dans le poulailler avec elles, mais jamais ne les défend. Il ne chante pas ni n'annonce les heures le jour, ni celles de la nuit. Ils ne sont utiles à rien sinon à la cuisine. Leur chair est plus savoureuse que celle des autres volatiles : leur sang est abondant et ils font une nourriture excellente. A ce sujet, Jourdain maître de l'Ordre des frères prêcheurs, de pieuse mémoire, disait dans un sermon - il parlait à des chanoines et au clergé réunis en synode - : Le maître du palais Sobna, disait-il, sera rejeté comme un coq-poule, et où donc ? Nulle part ailleurs que dans la cuisine du diable. Et pourquoi ? Parce qu'il n'engendre ni ne chante. Il n'engendre pas de fils spirituels (et espérons-le, pas de charnels !). Il ne chante pas non plus comme il y est tenu la louange du Seigneur sept fois, sept fois durant le jour selon les canons et les statuts, ni les heures de la nuit. C'est pourquoi ceux qui sont inutiles sont rejetés dans la cuisine du diable, pas pas seulement Sobna, mais quiconque qui se dit clerc ou chanoine sans produire de fruit comme il le devrait<sup>529</sup>.***

Ce sermon est conservé dans le manuscrit d'Amiens :

***Le Seigneur te fera enlever comme un coq-poule. Le coq est celui qui chante et engendre, comme les simples prêtres dans leurs églises qui chantent les heures et parfois prêchent. Mais les grands sont les chapons qui ne chantent ni ne prêchent ni n'engendent, car jamais ils n'entrent dans leurs églises ou leurs***

<sup>527</sup> HUGUES DE SAINT-CHER, *In epistulas omnes D. Pauli*, Venise, 1600, p. 113ra : "Secundum fratrem Iordanem magistrum ordinis, qui credendum, scilicet duodecim articuli fidei, quid faciendum, scilicet decem præcepta decalogi, quid fugiendum, scilicet septem peccata mortalia, quid appetendum, scilicet gaudia paradisi, quid timendum, scilicet supplicia inferni."

<sup>528</sup> Sermon 12.

<sup>529</sup> THOMAS DE CANTIMPRE, *Liber de Natura Rerum*, editio princeps secundum codices manuscriptos, éd. H. Böese, Berlin-New-York, 1973, pp. 207-208 : "Gallus gallinacius avis est, ut dicit Liber rerum, testiculis viduatus, quem scriptura peponem nominat, nos vero vulgariter caponem. Dicuntur autem, quia libidine arcentur, citius impinguari. Ut dicit Experimentator, gallus gallinacius cum gallinis impinguatur, sed nequaquam eos impregnando fecundat ; cum eis pascitur, sed nequaquam eas defendit. Non cantat neque horas diei vel noctis discutit. Hii ad nichil aliud utiles sunt quam ad coquinam. Carnes enim validiores habent omnibus volatilibus : generant enim bonum sanguinem et optimum nutrimentum. Super hoc pie memorie Iordanis magister ordinis fratrum predicatorum in quodam sermone dixit - loquebatur quidem ad canonicos et clerum in synodo : Transferetur, inquit, Sobna scribe sicut gallus gallinacius, et ubi ? Ad nullum utique alium locum nisi ad coquinam dyaboli. Et quare ? Quia non generat neque cantat. Non generat filios spirituales, et utinam nec carnales. Non cantat sicut quidem tenetur septies laudem in die secundum canonicas et statutas septem diei vel noctis horas. Et ideo ad nichil aliud utiles in infernum ad coquinam dyaboli transferetur non Sobna tantum, sed omnis qui sine debito fructu se clericum vel canonicum profitetur."

**prébendes<sup>530</sup>.**

Pourtant, la référence à Jourdain se perdra. C'est ainsi que le *Speculum naturale* de Vincent de Beauvais conserve la comparaison du coq-poule, mais en indique l'auteur par un simple : quidam<sup>531</sup>.

La postérité littéraire de Jourdain est ainsi bien réelle, mais elle est dispersée et ne correspond à aucune volonté systématique de conservation. Sans doute cette dispersion elle-même est l'indice le meilleur d'une certaine postérité de la prédication de Jourdain de Saxe.

## B. DE LA PREDICATION AU MODELE DE PREDICATEUR

La modeste postérité littéraire de Jourdain ne serait-elle pas le signe que sa véritable postérité se trouve ailleurs ? Et que paradoxalement, cette postérité véritable s'est accompagnée de l'oubli de la lettre de ses sermons ? Lorsque les dominicains, à la suite d'Etienne de Salanhac, commencèrent à établir des catalogues des hommes illustres de l'Ordre des prêcheurs, ils ne manquèrent pas de citer Jourdain, et de mentionner les écrits qu'ils pouvaient en connaître. Etienne de Salanhac ne consacre que quelques lignes à Jourdain, qu'il cite parmi les *predicatores gratiosi et famosi*, et se contente de renvoyer aux *Vitæ Fratrum* et au *Libellus* de Jourdain lui-même<sup>532</sup>. Les catalogues suivants sembleront davantage s'intéresser à la seule postérité littéraire des frères. Ainsi Laurent Pignon cite Jourdain deux fois, dans le *Catalogus fratrum qui fuerunt magistri ordinis*, et il précise là que Jourdain fut *bachalaureus in theologia*<sup>533</sup>, puis dans le *Catalogus fratrum qui claruerunt doctrina*, où il mentionne le commentaire de l'Apocalypse de Jourdain, celui

<sup>530</sup> *Sermon 2b : "Asportari te faciet Dominus quasi gallum gallinatium Est enim gallus qui et cantat et generat, ut simplices sacerdotes in ecclesiis suis, qui cantant horas et aliquando predicant. Set magni sunt gallinatius, qui nec cantant nec predicant uel generant, quia numquam etiam ecclesias suas uel prebendas intrant.. Set magni sunt gallinarius qui nec cantant, nec predicant uel generant, quia numquam ecclesias suas uel prebendas intrant. La même image se trouve dans le sermon 17, qui est également un sermon synodal : Prepositus non respondit, et dixit Dominus : Expellam te de statione tua, et faciam te asportari sicut asportatur gallus gallinatius. Per hunc gallum notatur prelatus inutilis, qui gallinatius est ad generandum filios spirituales, set non carnales."*

<sup>531</sup> Bruno ROY, "La trente-sixième main : Vincent de Beauvais et Thomas de Cantimpré", dans *Vincent de Beauvais : intentions et réceptions d'une œuvre encyclopédique au Moyen Age*, Monique Paulmier-Foucart, Serge Lusignan, Alain Nadeau, Bellarmin, Montréal, 1990, p. 248.

<sup>532</sup> ETIENNE DE SALANHAC, BERNARD GUI, *De quatuor in quibus Deus Prædicatorum ordinem insignavit*, éd. Thomas Kaeppli, MOPH XXII, Rome, 1949, p. 158 : "De beato patre fratre Iordane, dignissimo beati Dominici successore, qualis et quantus fuerit, scribitur in Vitis Fratrum lib. III per totum. De fratre Henrico Theutonico, primo priore Coloniensi, quem sancte memorie fr. Iordanis describit in libello suo multa morum prefulgidum honestate. De fratre Leone qui successit eidem fratri Henrico in prioratu Coloniensi, qui ambo cum prefato patre Iordane Parisius in die cinerum pariter ordinem intraverunt anno gratie Christi MCCXIX, require in predicto libro quam plura laude et gratiarum actione digna et devotione melliflua."